dem 'esse: ob eum qui ex illo ortum ducturus erat, qui ait: « Fiat tibi secundum fidem tuam ». » Adsumt hic quoque rerum imagines similitudinibusque. Postulat panes David ab Abimelecho; respondet illi: Nulli sunt panes præter eos qui consecrati sunt ex conspectu Domini. Alterius hic demum legis mentio facienda est. Scripsit Moyses in lege de initiationibus sacri cultus die Sabbati faciendis, duodecim panes calidos coctos ponendos esse supra mensam. Ubi autem calefactio, ibi ignis. Dicant hic nobis Judæi, quare Sabbatum observant, quo ignem accendere recusant; cum sacerdotes ignem accenderent, coclosque panes calidos apponerent? Num ego solus transgredior Sabbatum? Ecce ipsi sacerdotes calidos panes apponunt, coquuntque Sabbato, et circumcidunt Sabbato? Ubi autem circumcisio, ibi ferrum, spongia, et cætera quæ ad rem pertinent. Ubi panis confectio, ibi fornaces, ibi sarmentorum commeatus; ac demum opus ab illis peragitur quo panes conficiant. Judæorum itaque populo vetitum erat, ne Sabbato opus facerent: sacerdotibus vero id prohibitum non erat. Quapropter nobis omnibusque permittitur in Sabbato operari, cum nos omnes simus regale sacerdotium. Olim igitur sacerdotibus permittebatur: nobis quoque quoniam sumus regale sacerdotium, gens sancta, idipsum permissum est. Scribente lege, in die Sabbati duodecim panes supra mensam ponendos esse, ex illis in mensa consecratis panibus postulabat David sibi alimentum. Respondit Abimelech: « Si pueri abstinerunt maxime a mulieribus ». » Jam tu mihi, qui fidelis es, ut paululum digrediamur, his ad cautelam utere verbis, et quod dicitur animadvertite, castimoniamque carnis assume. Si namque id tuuc præcepit Abimelech, cur non observandum? Sic David accepit, panesque comedit, ac fortassis in Sabbato accepit.

14. Cum itaque Judæi Salvatorem cœrgerent, quod discipuli ejus in Sabbato spicas vellere atque comederent, opportunissime ille historiam Sabbato gestam commemoravit, ut ostenderet ipsis, si Davidi et comitibus ejus concessum fuit ut pro salute panes ex sacra mensa in cibum attingerent, et conficerent ad comedendum. « Annon, inquit, legis quid fecerit David, cum esurieret ipse et qui cum eo erant, quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis comedit? » Habes exinde adjunctam historiam de arida manu: quo pacto videlicet Salvator noster, ingressus in synagogam (nobis namque percurrenda historia est, ob ejus prolixitatem, ne nauseans pariat audientibus), et cum vidisset quemdam manum aridam habere: nossetque Judæos ad criminandum paratos esse,

<sup>40</sup> Math. ix, 29. <sup>41</sup> Levit. xxiv, 5. <sup>42</sup> I Reg. xxi, 4.

(35) Locus. ut videtur, inutilis.

(36) Anglicanus, ἐξῆς τραπέζης.

dixerit ad eum cujus arida manus erat : « Surge (et sta) in medio <sup>21</sup>. » Resurrectio resurgere jussit : « Surge et sta in medio. » Non quod ad poumpam curationem edere vellet : norat quippe pro temporis conditione dicere etiam : « Vide, nemini dixeris <sup>22</sup>. » Verum ubi id tempus postulat, eclat miraculum : contra ubi Sabbato miraculum edere par est, tunc apertissime operatur. Quere et volve Evangeliorum scripta, et me vere dicere deprehendes. Observabant in Sablato insigniora edita miracula : qui, quæso, aut quomodo ? « A sæculo **53** non est auditum, quod quis aperuerit oculos cæci nati <sup>23</sup>. » Hoc miraculum non alio quam Sabbati die edidit. Cum enim ex sputo humi dejecto lutum fecisset, linivit ejus oculos, mistque illum in Siloam : et rediit cæcus visu recepto. Qui vero cæcum cernerent videntem, ipsi non videbant. Illius quidem sensibiles oculorum pupillæ aperte sunt ; Judæorum vero non aperti sunt oculi ; imo apertis licet oculis, non videbant, Dominumque damnabant his verbis : « Non est hic homo ex Deo, quoniam Sabbatum non observat <sup>24</sup>. » O ingentem vesaniam ! Nam quale opus factum est ? Sputum ex labiis, digitisque duntaxat lutum : simplex uctio, non inatruementis medicis, sed manu a Deo facta. Quid quod actum est criminare ? Habes in Sabbato gestum miraculum. Abiit cæcus, et abiit visu recepto. Id in Sabbato (Christus) operabatur, ut fide dignus haberetur, cum in Sabbato doceret.

15. Aliud occurrit mihi miraculum. Hierosolymis erat probatica quedam piscina, quæ etiam nunc illic exstat : habebatur quinque porticus ; sed jam destructa sunt circumjecta ædificia. Jacobat illic paralyticus triginta octo jam annis æger. Diuturnus enim fuit morbus, ut ea saltem ratione, pudore Judæi adficerentur. Nam si brevi fuisset ægritudo, latuisset miraculum : jam vero multi anni sunt veri morbi testes, ut saltem hoc videntes, viderent. Salvator autem cum advenisset et præteriret, ait illi : « Vis sanus fieri <sup>25</sup> ? » et reliqua. Ac surgens ille quoque, tollit grabatum et ambulat. Erat autem Sabbatum. Verum Judæi non videbant miraculum Sabbato editum, sed grabatum ab eo gestari. Par fuisset cogitare illos : Tales medici hinc advenerunt, et nemo sanavit : pauper jacebat miser, nec aderat ei qui ipsum in piscinam dejiceret. Talis est hic miraculorum pòrator, anvarumque rerum auctor, qui tantam vim paralytico dederit, ut non modo surrexerit, sed et grabatum portaverit suum. Cæca res est malitia : ipsum morbo ereptum damnant, aiuntque illi : « Non licet tibi Sabbato gestare grabatum. » Respondit ille : « Qui me sanum fecit, ille mihi dixit <sup>26</sup>. » Dei opus est quod jussum est. Insueta res est paralyticum triginta et octo annorum sanitati resitui. Ex ejus ore id audivi : Tolle grabatum tuum. Si corpus illi. obedivit et sanum factum est, egonec illi ingratus ero, nec gestabo gra-